Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 745/2014

Requer informações acerca de exames de ultrassonografias para gestantes em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme notícia do Jornal O Liberal (09/08/2014 pag. 08), algumas mulheres estão reclamando que o primeiro exame de ultrassonografia no período de pré-natal é realizado com quase seis meses de gestação;

 CONSIDERANDO que, a OMS (Organização Mundial de Saúde) recomenda que sejam realizados 3 ultrassons durante o período de pré-natal, ou seja, 3 meses, 5 meses e na 34ª semana (quase 9 meses).

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Para as mulheres que estão realizando o pré-natal, com quantos meses de gestação é realizado o 1º exame de ultrassonografia ?

2º ) Para gestantes, existe fila na lista de espera para a realização do exame de ultrassonografia ?

3º) Quais os locais onde são realizados os exames de ultrassonografia para gestantes em Santa Bárbara d’Oeste ?

4º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de agosto de 2.014.

Carlos Fontes
[bookmark: _GoBack]-vereador-
1682aa76-56f7-4715-a147-b27390683e1c.png
PROTOCOLO 5745/2014 - 15/08/2014 12:50

image1.jpeg